; 

- et si savez le dommage desdits Seigneurs, sans retarder, par vostre predit serment, les 

en advertirez mesmement, ce qui conserne le fait de ladite mine 

- et affin que les choses susdites soient mieux accomplies, sans la licence, vouloir et 

consentement de Mondit Seigneur, vous n’exercerez aucuns traffiques ou negotiations 

hors du Circuit desdites mines, en quel maniere que ce soit, publiquement ny 

secrettement, ainsy seulement poursuivrees les affaires de vostre office desdites mines 

le plus fidellement et dilligemment que le pourrez ; 

- et aussy ne prendrez, des grands ny des petits, aucuns dons ny present, en quelques 

maniere que se soit, moyennant lesquels vous pourriez estre divertys et pourriez donner 

instruction de ceux de qui vous les auriez receu [manque : "qui"] auroient espoir, 

moyennant vostre aide, à parvenir en quelque estat ou office auxdites mines, le temps 

advenir ; que seroit le tout contre vostre devoir; 

- et observerez tous les poincts et articles cy-dessus declairees et sans faveur, amour, 

hayne ; 

- que ayez aucungs, tant soit parens, aliez, enfin [ou] ennemis que autres, estant esdites 

mines ; 

- et garderez, comme dessus, le proffits et emoluments d’icelle et eviterez le dommage, 

comme il appartient à un fidel prevost desdites mines envers son souverain prince et 

seigneur ; 

- et en vertu de ceste, serez tenus et obligee à bien et dehuement ordonner toutes choses 

qui appartient à vostredit office. 

Dieu vous en fasse la grâce. » 

3. 1517, Innsbrück. Règlement de Maximilien pour les mines d’Alsace, du Sundgau, 
du Breisgau et de la Forêt-Noire 

B. Archives du Palais princier de Monaco, T1200 

Editions : 

François Liebelin, Mines et mineurs du Rosemont, réedit. sous la direction de Pierre Fluck, 
Soultz, Editions du Patrimoine minier, 2015. 
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« Nous Maximilien par la grâce de Dieu, Empereur élu des Romains et Roi de Germanie, 

Hongrie, Dalmatie, Croatie, archiduc d'Autriche et de Bourgogne16, confessons et certifions que 

pour toutes les mines qui se trouvent dans nos Principautés et pays héréditaires d'Alsace, 

Sundgau, Brisgau et Schwarzwald, nous avons proposé et conclu avec l'avis de nos Conseillers 

et de quelques-uns de nos prudents mineurs le règlement énoncé ci-après afin que par ce moyen 

nos mines nous profitent de même qu'à tous et à chacun de nos sujets qui travaillent dans les 

susdites mines. 

1 – Premièrement, nous voulons que notre présent et nos futurs Contrôleurs (ou Bergrichters)